
              ОЧЕРЕДНАЯ ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ  

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  

ЦЕЛИННОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 251 

 

23 ноября 2018 года                                                                                         с. Троицкое 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Целинного районного 

муниципального образования Республики Калмыкия 

 

В целях приведения Устава Целинного районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в соответствие с федеральным  

законодательством, в соответствие с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьи 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 1 части 

1 статьи 22 Устава Целинного районного муниципального образования Республики 

Калмыкия, 

Собрание депутатов 

Целинного районного муниципального образования  

Республики Калмыкия 

решило: 

1. Внести в Устав Целинного районного муниципального образования 

Республики Калмыкия, утвержденный Решением Собрания депутатов  Целинного 

районного муниципального образования Республики Калмыкия  от 15 июня 2017 

года № 150 (с изменениями и дополнениями от 28.06.2018 № 225) следующие 

изменения и дополнения: 

1) пункт 17 части 1 статьи 7 дополнить словами ", направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

 

 

 

 

 

С.Эренженов 

garantf1://86367.140120/


реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами (далее также - приведение в 

соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации"; 

2) пункт 18 части 1 статьи 7 дополнить словами ", направление уведомления 

о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами (далее также - приведение в 

соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного 

участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса 

самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 

требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации"; 

          3) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

13) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных  

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

4) в пункте 1 части 7 статьи 25 слова "случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления" заменить словами "участия на 

garantf1://86367.140120/


безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления находящимися 

в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами"; 

5) в пункте 1 части 5 статьи 30 слова "случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от 

имени органа местного самоуправления" заменить словами "участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации или управления находящимися 

в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами"; 

6) в части 3 статьи 55 слово «закрытых» заменить словом «непубличных». 

         2. Главе Целинного районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи) в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 

2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию. 

         3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

         4. Настоящее решение, за исключением пунктов 2 и 3 настоящего решения 

вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

         Пункты 2, 3 настоящего решения вступают в силу со дня его подписания. 

 

                   

            Председатель  

     Собрания депутатов 

    Целинного районного 

муниципального образования                                                    

      Республики Калмыкия                                                Н.Лозуткаев                     

 

                  

                  Глава 

    Целинного районного 

муниципального образования  

    Республики Калмыкия   

                 (ахлачи)                                                                    Е.Мамутов  



 
 


